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Przedmiotem wynalazku niniejszego jest
przyrząd, zapomocą którego w krosnach
chwytakowych można wprowadzać do prze¬
smyku nitki wątku w pewnej kolejności, w
rozmaitej ilości i rodzaju.

Próbowano osiągnąć wspomniany cel w
ten sposób, że przepuszczano nitki wątku
przez otwory, w rząd rozpołożone w wo¬
dziku znajdującym się pod działaniem
pryzmatu karłowego lub tak poruszanym,
iż pojedyncze nitki wątku wchodziły w za¬
sięg chwytacza. Wykonanie to wykazało tę
wadę, że wątki były nierówne, plątały się
i powodowały zaburzenia, ponieważ zosta¬
wały równocześnie o rozmaite odległości
przesuwane.

Wady te można usunąć zapomocą przy¬
rządu zbudowanego według wynalazku ni¬
niejszego, którego główne znamiona są na¬
stępujące.

Ponieważ każdy wątek, względnie każ¬
da grupa wątków otrzymuje osobny wodzik,
kierowany zapomocą kart i doprowadzają¬
cy wątek pośrednio lub bezpośrednio do
chwytacza, wątki podczas ruchu maszyn są
stale w położeniu porządkowem odpowied¬
nio naprężone. Wskutek tego przy doprowa¬
dzeniu wątku do chwytaczy nie wciągają się
niepożądane nitki i działanie wszystkich
części maszyny połączonych z kołem zmia-
nowem, odbywa się bez przeszkód.

Odpowiedni sposób doprowadzania roz-



nąaityoh wątków osiąga się pi^ez użycie
spec jalnegó przyrządu doprowadzaj ącego,
który nitki wątkowe względnie całe ich gru¬
py przeprowadza z wodzika do chwytacza.
Przenośnik tego przyrządu porusza się
przytem zawsze po tej samej proste) albo
też łukowej drodze przez co umożliwia po¬
ruszanie się każdego stosowanego wodzika
w kierunku do drogi przynośnika. W ten
sposób każdy wątek dostaje się *ło chwyta¬
cza zapomocą tego samego przyrządu do¬
prowadzającegp.

Najprostszy rodzaj przyrządu zmiano¬
wego dodoprowadzania y^ątków W krosnach
chwytakowych jest przyrząd a Mfo^z^kąch
poruszających się mniej więcej pionowo do
płaszczyzny wątków. Jasnem jest, iż przy
takiin rychu wodzików, najprościej ułoży
się doprowadzanie wątków na drogę przy¬
nośnika lub chwytacza.

Tak samo równoczesne zastosowanie
wodzików do doprowadzania wątków i do
nastawiania długości przynosi znaczne ko-i
rzyści wskutek przydzielenia dwpch nie¬
zbędnych zabiegów pracy do jednej i tej sa¬
mej części maszynowej.

Przytem jednakże konieczne j^t, ąjby
długość ruchu wodzika była nastawialna,
ponieważ ciągliwość każdej nitki wątku jest
inna, a regulowanie długości w każdym
przypadku musi być niezależne.

Osiąga się to w ten sposób, iż ruch do¬
prowadzający nitkę wodzika zostaje doko¬
nany zapomocą ramienia kierowanego prgez
karty, podczas gdy ruchv zwrotny powodują
Sprężyny. Położenie początkowe wodzików
inożna dowolnie nastawiać zapomocą pzzż*
stawialnych kciuków, a tern samem można
każdy wątek lub każdą grupę wątków za¬
pomocą odpowiedniego wodzikaustawić na
dowolną długość^ podczas gdy nitłęa leżąca
nazewnątrz od przesihyku oraz od przyrząr
du zmianowego zo&taje przytrzymaną prsez
dzierżak nitkowy.,

Przytezymywanie m^źe nastąpię preez:
wspólny* odpowiednio sl^rowany dziarzak

nitkowy w ten sposób, iż wszystkie wątki
zostają przytrzymywane wspólnymi zaci¬
skami. Celem zaoszczędzenia wątku steruje
się dzierz&k w ten sposób, iż przytrzymy¬
wanie! nitdk p£ jednej stronie maszyny
następuje tylko wówczas, gdy z tej strony
je się wkłada.

Ponieważ wodziki muszą być bardzo
lekkie wobec minimalnych sił wymagalnych
do doprowadzania nitek, możliwe jest wy¬
konanie środków poruszających wodziki w
bardz^ projty i celowy sposójo, Zabieracz,
zaopatrzony w oporek, ruchomo umocowa¬
ny w części napędowej dla wodzików, jest
w ten sposób kierowcy zapomocą kart, iż
zabiera tylko chwilowo potrzebny wodzik.

W celu zaoszczędzania wątku oraz u-
niknięcia zerwania poszczególnych nitek
trzeba, aby podczas przechodzenia nitek
przez wodziki te ostatnie pozostawały w
spoko ju,, co się osiąga przez odpowiednie
wykonanie części napędowych wodzików.

Przedmiot wynalazku nadaje się spe¬
cjalnie do krosien chwytakowych, u któ¬
rych doprowadzanie wątku odbywać się
może z obydwu stron. Stosuje się tu zwykle
pp jednym przyrządzie zmianowym dopro¬
wadzającym wątki po każdej stronie maszy¬
ny, lecz uruchomia się wodzik tylko na tej
stronie, z której następuje doprowadzanie,
podczas gdy wodziki na drugiej stronie są
nieczynne. Przy tym układzie np. z jed¬
nym przyrządem zmiennym o czterech wo¬
dzikach po, jedne} stronie inożna doprowa¬
dzić ośm kolorów, podczas gdy na każdej
stronie przewidziane są różne barwy.

Jeśli uzależnia, się ruch wodzików bez¬
pośrednio od kart bez pomocy dalszej siły
popędowej* to przy krosnach chwytakor
wych o zmiennem doprowadzaniu z obu
stron można osiągnąć zatrzymanie wodzi¬
ków prze* wŁącsenie sprzęgieł na tej; stro¬
nie, na której niema żadnego doprowadza¬
nia.

Uruchomianie wodzików moi** się i w
ten sposób odbywać, że każdy wodcik sor
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*taje przesunięty zapomocą osobnego ra¬
mienia, którego ruch następuje bezpośred¬
nio z karty, przez co włączenie specjalnego
przyrządu napędowego dla wodzików staje
się zbytecznem. W tym przypadku możli-
wera jest doprowadzanie grup wątków przy
równoczesnem działaniu kilku ramion na
odpowiednie wodziki.

MożKwem jest sterowanie zmiennego
prowadzenia nitek przez przyrząd zmien¬
ny, jaki dotychczas stosowano przy zmien¬
nych krosroach czółenkowych.

Załączony rysunek przedstawia przy¬
kład wykonania przyrządu zmiennego do¬
prowadzającego wątki w krosnach chwyta¬
kowych o czterokrotnej zmianie wątków.

Fig, t przedstawia rzut pionowy przy¬
rządu, fig. 2 — rzut poziomy, podczas gdy
fig. 3 przedstawia przyrząd do przytrzymy¬
wania wątków, fig. 4 — przyrząd w rzucie
pionowym z bezpośrednim napędem wodzi¬
ków zapomocą karty, a fig. 5 — schema¬
tyczny widok zboku przyrządu do przy¬
trzymywania wątku.

Cyfry 1, 2, 3, 4 oznaczają wodziki prze-
suwalnie ułożyskowane na stojaku 5; każdy
z nich zostaje przez jednostronnie do stoja¬
ka 5 przymocowaną sprężynę 6 przyciśnię¬
ty do śrub ustawniczych 7, 8, 9, 10.

W rozporze obracalnego około punktu
11 ramienia 12, porusza się sterowany za¬
pomocą karty zabieracz 14, który przy ru¬
chu ramienia 12 uderza np. o kciuk 15 wo¬
dzika 2 przesuwając go i naprężając sprę¬
żynę 6.

Wątki lub grupy wątków 16, 17, 18, 19
pochodzące ze stałych cewek czółenkowych
przebiegają po dwie przeciwległe grupy o
4 otworach 29a — 29d i 30a — 30d, ramy
20 i są równocześnie między temi grupami
otworów przytrzymywane zapomocą odpo¬
wiednio do ramy 20 ułożyskowanego i po¬
ruszanego dzierżaka, nitek 21 przez naciska¬
nie nasadki 22 na przeciwległą nasadkę 23,

Wątki doprowadza się obok sztyfcika
24 przez otwory wodzików 1, 2, 3, 4 a po¬

tem obok sztyfcika 25 do krawędzi tka¬
niny.

Wątek, który zapomocą swego wodzika
zostaje wprowadzony w obręb przyrządu
doprowadzającego 26 (na rysunku przed¬
stawiono to pnzez wodzik 2 z nitką /8, do¬
prowadzony do pozycji 8') zostaje przez
tenże przyrząd 26 wyciągnięty wfeofk, u-
chwycony przez chwytacz i wprowadzony
do przesmyku.

Regulowanie długości doprowadzonego
wątku 18 według sposobu niem. patentu
374353, odbywa się w ten sposób, iż po do-
kończonem doprowadzeniu, odpowiednio
kierowany dzierżak nitek 21, przytrzymuje
wszystkie nitki, podczas gdy ramię 12 wra¬
ca do położenia początkowego. Przez dzia¬
łanie w ten sposób odprężającej się spręży¬
ny 6 cofa się wodzik 2 do zderzenia się ze
śrubą ustawniczą 8. Tern samem wycofuje
się nitka 18 o podwójną długość drogi wo¬
dzika 2 od sztyfcika 25, przez co można re¬
gulować długość nitki w przesmyku.

Ramię 12 porusza się tak daleka wstecz,
jak tego wymaga największa w rachubę
wchodząca długość regulowania tak, że
kciuki 15 wodzików w położeniu kodcowem
odstają od zbieracza 14 ramienia 12.

Podczas gdy wątek przebiega #rzy fego
doprowadzaniu do przesmyku otwory od¬
nośnego wodzika, on pozostaje nieruchomy.
Rozumie się, że ten przyrząd do doprowa¬
dzania wątków można wykonać na dowolną
ilość wątków lub ich grup.

Jeśli wodziki 1 — 4 mają być urucho¬
mione zapomocą karty, unikając specjalne¬
go przyrządu napędowego, łączy się je (wo¬
dziki 1 — 4) z ramionami 28 — 31, obracal-
nemi około czopów 27. Gdy zachodzi po¬
trzeba posunięcia wodzika celem dopro¬
wadzenia wątku (na fig. 4 jest to wodzik 4)
do zahieracza 26, walec 32 karty, osadzony
obracalnie na ramieniu 34, wahatliwem oko¬
ło czopa 33 posuwa się w kierunku sfarzałki,
przez co zostaje wyprowadzone ze spoczyn¬
ku ramię (28 — 31), którego łącznik 35
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względnie 36"—' 38 (na rys. 4 łącznik 38)
natrafia na miejisce niedziurkowanc jednej
z kart 39 z całej taśmy kart 40. Tern sa¬
mem wychodzi równocześnie odpowiedni
wodzik z położenia początkowego. Ramię 12
może być napędzane również za pośrednic¬
twem specjalnie ukształtowanego krążka
łukowego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd doprowadzający i zmia¬
nowy do krosien chwytakowych, znamien¬
ny tem, że wątki, biegnące pojedynczo ze
swych stałych cewek czółenkowych, prze¬
chodzą przez położone nad niemi oddziel¬
nie poruszające się wodziki, które dopro¬
wadzają wątki względnie grupy ich, zależ¬
nie od karty, do przyrządu doprowadzają¬
cego (26), oddającego je chwytaczowi.

2. Przyrząd według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że ruch doprowadzający każdego
wodzika wbrew naciskowi sprężyny (6) na¬
stępuje w ten sposób, iż nastawialny zabie-
racz (14), znajdujący się na wahatliwem ra¬
mieniu napędowem (12), łączy się zapomo-
cą karty zmianowej z przymusowo urucho¬
mionym przez krzywiznę skoku wodzikiem,
którego wątek ma być doprowadzony.

3. Przyrząd według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że każdy pojedynczy wodzik zosta¬
je uruchomiany bezpośrednio zapomocą
karty i odpowiednich łączników.

4. Przyrząd według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że krążek łukowy, służący do
napędu ramienia (12), jest tak ukształto¬
wany, iż podczas doprowadzania wątku do
przesmyku, wodziki (1—4) są nieczynne aż
do chwili zatrzymania się przyrządu (26)
i przecięcia nitki czółenkowej.

5. Przyrząd według zastrz. 1 — 3,
znamienny tern, że wodzików (1 — 4) uży¬
wa się nietylko do doprowadzania nitek, a-
le równocześnie i do regulowania długości
wyciągniętych wątków i to w ten sposób,
iż przy ruchach zwrotnych wodzików za¬
pomocą sprężyn (6) ogranicza się ich skok
zwrotny nastawialnemi oporkami (7 — 10),

6. Przyrząd według zastrz. i, znamien¬
ny tern, że przewidziany jest działający na
wszystkie wątki (16 — 19) dzierżak, który
umożliwia równoczesne przytrzymywanie
doprowadzanych z jednej strony wątków
względnie ich grupy.

J. Gabler & Co. G. m. b. H.
Zastępca: Dr. techn. A. Bolland,

rzecznik patentowy,
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Do opisu patentowego Nr 183*71.
Ark. 2.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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